
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  37 DEL 04/05/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROGETTO WIFI4EU - APPROVAZIONE CONVENZIONE, 

INDIVIDUAZIONE AREE DI AGGREGAZIONE SU CUI ATTIVARE LA COPERTURA 

DELLA RETE ED ADESIONE ALLA PROPOSTA DI REALIZZAZIONE DELLA DITTA 

DATAONE SRL 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno quattro del   mese di Maggio alle ore 13:40, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERA 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che  

- la Commissione dell’Unione Europea ha deciso di attribuire una sovvenzione 

dell’importo massimo di € 15.000, che assume la forma di un contributo forfettario 

denominato “il buono", per l'azione intitolata " WIFI4EU Promozione della 

connettività Internet nelle comunità locali" con la possibilità di candidatura da parte 

dei Comuni facenti parte degli Stati dell’Unione Europea; 

- l’iniziativa prevede che i Comuni risultanti assegnatari di un voucher ottengano un 

finanziamento per le attrezzature ed i costi di installazione degli hotspot Wi-Fi fino 

al 100% del costo del progetto ed abbiano 18 mesi di tempo per installare e mettere 

in funzione gli hotspot, selezionando i centri della vita pubblica da coprire con il Wi-

Fi; 

- dopo la messa in funzione, i Comuni devono garantire la connessione Wi-Fi gratuita 

per almeno 3 anni (i costi di abbonamenti internet ed eventuali costi di manutenzione 

sono a carico del Comune) 

- i beneficiari sono stati selezionati in base all'ordine di presentazione delle domande, 

garantendo nel contempo che tutti gli Stati membri potessero beneficiare di un 

numero minimo di buoni; 

DATO ATTO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo (AN):  

- attraverso il portale dedicato WIFI4EU, ha allegato la documentazione richiesta dal 

bando a firma del Sindaco – Legale Rappresentante Giuliano Galiffi in data 

27/04/2018; 

- dopo aver presentato candidatura nelle prime tre edizioni del bando, il 06/06/2020 ha 

presentato la propria candidatura al progetto attraverso il portale dedicato WIFI4EU; 

VISTA la comunicazione ricevuta il 09/07/2020 con la quale L’Unione Europea comunica che la 

candidatura a nome del comune Mosciano Sant’Angelo è stata selezionata per ricevere un 

finanziamento nell’ambito della Call 4 come previsto nella decisione della Commissione pubblicata 

sul sito web dell’INEA (Agenzia Esecutiva per l'Innovazione e le Reti); 

DATO ATTO che la Convenzione di Sovvenzione è stata firmata on-line dal Sindaco – Legale 

Rappresentante Giuliano Galiffi in data 15/07/2020; 

CONSIDERATO che in data 22/07/2020 l’UE (Agenzia Esecutiva per l'Innovazione e le Reti - 

INEA) ha controfirmato la Convenzione allegata alla presente (CONVENZIONE n° 

INEA/CEF/WiFi4EU/4-2020/001872-053215), comunicando l’avvenuta controfirma via mail; 

TENUTO CONTO che le fasi successive sono le seguenti: 

- realizzazione delle attività entro 24 mesi dalla data di controfirma della convenzione 

(21/07/2022);  

- installazione della rete Wi-Fi sulla base delle specifiche di convenzione; 

- conferma di avvenuta installazione della rete Wi-Fi correttamente funzionante; 



Pag. 3 

- richiesta di pagamento attraverso: 

a) dichiarazione presentata dall'impresa di impianti Wi-Fi nel portale WIFI4EU 

indicante che l'installazione della rete o delle reti Wi-Fi è stata completata a 

norma dell'allegato I alla Convenzione ed è funzionante. 

b) dichiarazione del beneficiario nel portale WIFI4EU che la rete o le reti 

WIFI4EU sono conformi a quanto previsto nell'allegato I alla Convenzione 

di Sovvenzione e funzionanti; 

- dal momento della ricezione da parte dell’Unione Europea delle dichiarazioni e delle 

informazioni complementari, la stessa ha un massimo di 60 giorni di tempo per 

verificare che la rete o le reti WIFI4EU siano funzionanti ed effettuare il pagamento 

del saldo all'impresa di impianti Wi-Fi; 

- il pagamento è eseguito soltanto se sono soddisfatte le condizioni specifiche di 

convenzione; 

- se le suddette condizioni sono soddisfatte, il beneficiario riceve una comunicazione 

di conferma e l'Agenzia procede al pagamento a favore dell'impresa di impianti Wi-

Fi; 

- il pagamento del buono è effettuato sul conto corrente bancario indicato dall'impresa 

di impianti Wi-Fi nel portale WIFI4EU in formato IBAN. 

RITENUTO pertanto opportuno approvare l’allegata Convenzione e individuare le aree di 

aggregazione su cui attivare la copertura della rete WIFI4EU; 

Inoltre, PRESO ATTO che:  

- il fornitore dell’ente in materia di connessione alla banda ultra larga e gestione della 

rete HyperLan è la ditta Dataone srl  P.Iva 01442470678; 

- la fornitura oggetto della presente deliberazione può essere considerata una 

prestazione aggiuntiva e non prevalente di quella già in essere; 

- che la ditta Dataone srl  è iscritta nell’elenco dei soggetti autorizzati alla fornitura al 

pubblico dell'accesso RadioLAN alle reti ed ai servizi di telecomunicazioni (Wi-Fi) 

ai sensi del Decreto ministeriale 28/05/03 e dell’art.25 del Decreto Legislativo 1 

agosto 2003, n. 259 c.d. “codice delle comunicazioni elettroniche”; 

- che la ditta Dataone srl  è iscritta nel registro degli operatori di comunicazione di cui 

all’articolo 1 della legge 31 luglio 1997, n. 249 al n. 14457 del 07/11/2006; 

- che la ditta Dataone srl  è iscritta nell’elenco delle società autorizzazione autorizzate 

a fornire al pubblico servizi di comunicazione elettronica ai sensi del D.Lgls. 

259/2003. 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire la disponibilità per l’esecuzione di quanto in oggetto 

da parte della stessa ditta nell’elenco delle società autorizzazione autorizzate a fornire al pubblico 

servizi di comunicazione elettronica; 

VISTO il progetto e la relativa offerta della ditta Dataone srl  P.Iva 01442470678 redatto sulla base 

del principio di massimizzazione degli HotSpot installabili nei luoghi pubblici in funzione della 

configurazione attuale della rete HyperLan di proprietà del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 1 agosto 2003, n. 259; 



Pag. 4 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 

49 del D. Lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

2. di accettare il finanziamento della Comunità Europea “WIFI4EU” come meglio 

specificato in premessa; 

3. di approvare, unitamente alle disposizioni in essa contenute, l’allegata convenzione 

CONVENZIONE n° INEA/CEF/WiFi4EU/4-2020/001872-053215 

4. di individuare le seguenti aree di aggregazione su cui attivare la copertura della rete 

WIFI4EU:  

1) Palazzetto dello Sport di Via Terracini 

2) Piazza del Castello - Montone 

3) Area via Marconi 

4) Area giardini Via Passamonti 

5) Piazza Aurelio Saliceti 

6) Area Esterna scuola Mosciano Stazione 

7) Area antistante Uscita A 14 

8) Area antistante scuola dell’infanzia Selva Piana 

 

5. di avvalersi della ditta Dataone srl  P.Iva 01442470678 per la realizzazione e la 

gestione per 60 mesi di un nuovo impianto Wi-Fi previsto dal progetto "WIFI4EU" 

promosso dalla Commissione Europea per il tramite della Agenzia Esecutiva per 

l'Innovazione e le Reti (INEA); 

6. di dare atto che la ditta Dataone srl  già partner del Comune  provvederà 

all’istallazione di un numero di punti di accesso superiore a quanto richiesto dal 

bando WIFI4EU dando in tal modo ulteriore efficacia ed aumento dell’impatto della 

progettualità con implementazione delle dotazioni previste all’interno del 

finanziamento; 

7. di dare atto che l’importo per la realizzazione del progetto per complessivi € 

12.295,07 oltre IVA 22%, come da preventivo del 21.04.2022, non graverà sul 

bilancio comunale in quanto la ditta affidataria riceverà il pagamento dall'Agenzia 

INEA; 

8. di dare atto che la ditta Dataone srl  si impegna a realizzare il progetto 

conformemente alle specifiche richieste nella convenzione allegata e ad accettare gli 

obblighi in essa contenuti; 

9. di demandare al Responsabile del Economico - Finanziaria 

a. la comunicazione all’INEA, attraverso il portale WIFI4EU, della ditta 

Dataone srl  quale ditta incaricata della realizzazione del progetto; 



Pag. 5 

b. l’affidamento alla medesima ditta della gestione della rete Wi-Fi; Infine, 

stante l’urgenza a provvedere; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con successiva, unanime e favorevole votazione resa nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000 

n. 267 mediante separata ed unanime votazione. 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 03/05/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 03/05/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 05/05/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 9654, in data 05/05/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 05/05/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 04/05/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 05/05/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


